



Zaļenieku komerciālās un amatniecības audzēkņi un nesenie absolventi aktīvi izmanto Erasmus+ programmas starptautisko prakšu iespējas

Publicēts: 13.05.2022.

Projekti



Zaļenieku komerciālās un amatniecības vidusskolas izglītības programmas “Augkopība” divi audzēkņi un divi nesenie absolventi trīs nedēļas piedalījās starptautiskā mobilitātē Portugāles ziemeļos. Jaunajiem lauksaimniekiem bija iespēja stažēties – praktiski strādāt saimniecībā Quintra Sr. Fernando, kā arī iepazīt vēl citas zemnieku saimniecības, tādā veidā iegūt praktiskas zināšanas par darbu, darba vidi, aprīkojumu un darba procesa organizāciju siltumnīcās, dārzkopībā, augļkopībā, tai skaitā par laistīšanas un irigācijas sistēmām, kā arī iepazīties ar uzņēmējdarbību un sadarbību lauksaimnieku vidū Portugālē.

Kopā ar jauniešiem Erasmus+ programmas darba vērošanas aktivitātē piedalījās Zaļenieku komerciālās un amatniecības vidusskolas profesionālās izglītības programmu skolotāja Ilze Derevjanko, lai paplašinātu savu pieredzi un zināšanas par lauksaimniecības kooperāciju ES valstīs.

Atgriežoties Latvijā notika pēcmobilitātes sanāksme, kurā jaunieši dalījās Portugālē gūto pieredzi un iespajdiem, iepazīstīnot ar tiem savus skolas biedrus un pedagogus.

Atziņas, kas izskanēja sanāksmē : izveidojās labs kontakts ar saimniekiem, prakses laiks pagāja kā “paradīzē”, iesakām braukt starptautiskajās mobilitātēs nākamajiem audzēkņiem, lai vairotu savu pieredzi un sociālo kapitālu, noteikti atgriezīsimies Portugālē kā tūristi!

99 Kristeris Eglītis par prakses laiku: "Portugāle ir ļoti skaista valsts. Manuprāt Portugāle ļoti atšķiras no Latvijas. Man tur ļoti patika. Mūsu mājas atradās Gamilas ciematā, kur bija kalnains reljefs. Ciematā pārsvarā bija privātmājas, kuras atradās tuvu viena pie otras. Ejot pa ielām, visur varēja redzēt citronu un mandarīnu kokus. Tie tur aug kā ābeles pie mums. Prakses vietas īpašnieks (Fernando Azevedo) bija ļoti laipns un viesmīlīgs, kā arī cilvēki, kuri strādāja jauniešu nometnē Mobility Friends. Ekskursijas bija ļoti interesantas. Mums bija iespēja apskatīt citas pilsētas, kā piemēram Porto, Barcelos un Braga. Portugālē ir interesanta arhitektūra. Tāpēc, ka tur visu laiku ir saulains un karsts, daudzas ēkas ir gaišos toņos. Portugāles saimniecībā mēs iemācījāmies kā audzēt augus attiecīgās vietas klimatiskajos apstākļos. Mēs tur uzzinājām, ka audzējot augus pie okeāna un stādot tos jūras līmenī, krietni samazinās laistīšanas izdevumi. Kā arī, pateicoties labvēlīgajam klimatam, saimniekiem ir iespēja gadā novākt divas ražas. Viņi izmanto šķirnes ar īsu veģetācijas periodu, lai varētu pasargāt augus no slimībām un insektiem. Tas ļauj ietaupīt naudu kukaiņu un slimību apkarošanai. Interesanti, ka, piesienot vīnogas, viņi izmanto palmu lapas nevis striķi. Es tur arī iemācījos strādāt komandā. Tas ļauj apzināties, ka strādāt komandā ir vieglāk, darbs tiek veikts raitāk".

Kasparu Vanagu iepriecināja iespēja iepazīt Portugāles kultūru un redzēt kā portugāļi strādā lauksaimniecībā un salīdzināt kā tas notiek pie mums un ir ierasts mūsu valstī, ļoti iepriecināja cilvēku laipnība un siltums, un vēlme parādīt un iemācīt Latvijas puīšiem ko jaunu. Prakses laikā pat sanāca iemācīties nedaudz Portugāļu valodu, par to ļoti liels prieks. Prakse paliks atmiņā ļoti pozitīvi, tādu pieredzi iegūt ir satriecoši, noteikti izmantotu vēl šādas iespējas.

Jānis Rotbergs un Māris Zirnis augkopības tehniķa kvalifikāciju ieguva 2021. gadā un kā skolas absolventi pieteicās praksei Portugālē, pamatojot savus centienus motivācijas vēstulēs, kā galveno minot, savu zemnieku saimniecību izaugsmi.

99 Jauno zemnieku Jāņa un Māra novērojumi saimniecībā Portugālē: "Lielākā daļa darbu notiek ar rokām, tehnika tiek izmantota tikai augsnes sagatavošanai un stādu, ražas transportēšanai. Saimniecībā minerālmēslus un augu aizsardzības līdzekļus izmanto minimālos apmēros. Saimniecība cenšas strādāt zaļi. Pesticīdi tiek izmantoti bezizejas situācijās, piemēram, lai apkarotu kaitēkļu invāziju. Gatavo produkciju saimniecība pārdod uzpircējiem, pamatojot to, ka pārdodot uzpircējam ir mazāka peļņa, taču nav produkcijas pārpalikumi un transporta izmaksas, kas zaudēto peļņas daļu atsvēr. Dzīvnieku izcelsmes mēsli saimniecībā netiek izmantoti. Saimniecībā zemes apstrāde notiek ar zemes frēzi. Saimniecības īpašumā ir traktors, neliels miglotājs, neliels arkls, piekabe. Lielākā daļa darbu tiek veikta ar rokām. Daļa dārzeņu tiek stādīti tādos, kā ierakumos, lai pietuvinātu augu saknes gruntsūdens līmenim, atlikusī daļa tiek laistīta intensīvāk. Prakses laikā tika apmeklētas vairākas saimniecības, kur varēja iepazīties ar puķu stādu audzēšanas tehnoloģiju, ziedu audzēšanas tehnoloģiju un veidu kā audzēt vīnogas. Darbs siltumnīcās lielākoties notiek ar rokām. Siltumnīcās ir izveidotas automātiskās apūdeņošanas sistēmas, kā arī tiek izmantoti mehāniski palaižamas virszemes laistīšanas sprauslas. Prakses laikā uzlabojām savas angļu valodas prasmes, komunikācijas prasmes un guvām idejas par iespējām savas saimniecības attīstībā. Praksi Portugālē uzskatām kā labu iespēju sevis pilnveidošanai un lietderīgai laika pavadīšanai ārpus darbīgās zemkopības darbu sezonas Latvijā."

Starptautiskā praksē Portugāles dienvidos pašlaik darbojas izglītības programmas "Ēdināšanas pakalpojumi" divas nesenās absolventes. Kopā ar meitenēm mobilitātē darba vērošanas aktivitātē piedalās arī profesionālo izglītības programmu skolotāja Antra Butāne. Prakse turpināsies līdz 27. maijam.

Zaļenieku komerciālās un amatniecības audzēkņi un nesenie absolventi aktīvi izmanto Erasmus+ programmas starptautisko prakšu iespējas:



Audzēkņu praktiskās apmācības un pedagogu profesionālā pilnveide notiek Erasmus+ programmas projekta "Zaļenieku KAV profesionālā pilnveide starptautiskā darba vidē" ietvaros, kas tiek īstenots no 2021.gada 3.oktobra līdz 2023.gada 3.aprīlim. Projekta kopējais finansējums Zaļenieku komerciālajai un amatniecības vidusskolai 60 366 EUR, ko 100% apmērā finansē Eiropas Komisija.



**Līdzfinansē
Eiropas Savienība**

<https://www.jelgavasnovads.lv/lv/jaunums/zalienieku-komercialas-un-amatniecibas-audzekni-un-nesenie-absolventi-aktivi-izmanto-erasmus-programmas-starptautisko-praksu-iespejas>